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АНОТАЦІЯ

Худоба Б.П. Методи та засоби аналізу параметрів оператора з використанням

комп’ютерних тренажерів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2023.

Зміст анотації. Дисертація присвячена побудові методів та засобів для

аналізу параметрів оператора з використанням комп’ютерних тренажерів.

Основна частина робота включає вступ, чотири розділи та висновки.

У вступі розглянуто актуальність теми, поставлено мету та наукові задачі

виділено наукову новизну та практичну цінність. Для досягнення мети

дисертаційної роботи поставлено 6 цілей, що виконується почергово.

Існує значна кількість автоматизованих систем дистанційного управління

різноманітними об'єктами. Такі системи вимагають наявності кваліфікованих

операторів для здійснення відповідних завдань у різних умовах. Наприклад, в

побутовому середовищі, такому як забезпечення теплом у багатоквартирних

будинках або житлових комплексах, управління процесом теплопередачі також

потребує висококваліфікованих фахівців. Вони, відповідно до інформації, яку

отримують на екрані монітора або інформаційному щиті, приймають відповідні

рішення.

Іншим прикладом є авіадиспетчер, фахівець, який відслідковує дані з

авіаційного радару, контролює вибір літаками відповідної смуги для посадки та

зльоту, а також визначає наявність сторонніх об'єктів на їхньому шляху. Дуже

важливою в сучасному світі є роль операторів безпілотних літальних апаратів

(БПЛА), які стикаються з багатьма динамічними ситуаціями, що вимагають

негайних та рішучих дій.

У цьому контексті професія оператора є надзвичайно важливою з точки зору

підготовки відповідних фахівців у відповідний час. Отримання практичних

навичок та первинного досвіду для таких професій забезпечується за допомогою

різних типів комп'ютерних тренажерів. Таким чином, відбір, навчання та

3

атестація фахівців операторських професій є актуальною науково-технічною

проблемою.

Аналіз літературних джерел свідчить про значний інтерес до вирішення

такого типу завдань, зокрема, щодо підготовки операторського персоналу.

Наприклад, моделювання продуктивності оператора в автономних системах

здійснюється на основі ймовірнісного підходу та рекурентних нейронних мереж.

Проте, в таких дослідженнях не враховується вплив фактору стресу на якість

виконуваних оператором завдань.

У першому розділі «Аналітичний огляд літературних та інших джерел»

проаналізовано поняття комп’ютерного тренажеру та людини-оператора.

Розглянуто існуючі методи та засоби для аналізу параметрів оператора.

Проаналізовано використання методу «людина в циклі». На основі аналізу

літературних джерел було проведено систематизацію параметрів оператора, що

піддаються оцінці за допомогою відомих методів. Виділено параметри, доступні

для збору під час взаємодії оператора з розумними пристроями. Детально

проаналізовано концепцію стресостійкості та запропоновано методи визначення

параметра адаптивності оператора.

Досліджено використання комп’ютерних тренажерів для проведення тестів

під час роботи з інформаційно-пошуковими системами. Висвітлено особливості

конструювання тестів, зокрема їх структурування за рівнем складності та

можливість трансформації оригінальних зображень для покращення

ефективності тестування. Сформульовано завдання для подальшого наукового

дослідження у межах дисертаційної роботи.

У другому розділі «Методи та засоби моделювання операторської діяльності»

розглянуто методи та засоби аналізу параметрів оператора. Було проведено аналіз

параметрів оператора комп'ютерного тренажеру та їх впливу на роботу, точність

і ефективність процесу. Вибрано ключові параметри для подальшого

дослідження їхнього впливу на результативність.

Детально проаналізовано математичну модель та концепцію тесту для

комп'ютерного тренажеру, ідентифікувано етап пошуку об'єкта, етап складності

його ідентифікації та етап обробки об'єкту пошуку. У цьому розділі розроблено
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комп'ютерний тренажер для аналізу параметрів оператора, представлено його

основні характеристики, функціональні можливості та результати експерименту.

Розглянуто східцеву функцію як процес роботи з тестом, визначено моменти

часу t для побудови функції та розгортки періодичної функції. Побудовано

східцеву функцію та зміщену обернену для ідентифікації моментів стресу та

імпульсів відпочинку оператора під час виконання тренажеру.

У третьому розділі «Розробка методів моделювання операторської

діяльності» було розроблено методи комп’ютерний тренажер моделювання

операторської діяльності. Проведено кластеризацію операторів за їхніми

параметрами на рівні загального та рівнів деталізації. Використано параметри,

такі як фрактальна розмірність та показник Герста, для класифікації операторів.

Здійснено ранжування операторів в межах кластерів за допомогою методу

багатовимірної середньої, що сприяло ефективному групуванню операторів та

прогнозуванню їхньої ефективності. Проведено пошук аномалій у наборі даних

та побудовано гістограми їх розподілу. Побудовано графіки залежності від різних

параметрів оператора.

У даному розділі також розроблено метод-ансамбль класифікації для аналізу

параметрів оператора за допомогою комп’ютерних тренажерів. Метод-ансамбль

був створений шляхом навчання за допомогою методів класифікації даних.

Точність отриманих результатів з методів класифікації перевищувала 0.85, проте

подальше групування на кластери показало можливості підвищення точності на

дані кластерів.

Представлено дерева рішень для загального набору даних, які відображають

розподіл даних та вказують на основні властивості, що сприяють підвищенню

точності результатів. Також наведено дерева рішень для окремих кластерів, де

дані більш однорідні. Отримані результати навчання перевірено на наявність

перенавчання.

У четвертому розділі «Розробка архітектури та апробація результатів» було

проведено проектування сховища даних, призначеного для зберігання параметрів

оператора для подальшого аналізу, а також технічних даних, необхідних для

отримання інформації з розумних пристроїв. Додатково в цьому розділі була
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представлена діаграма прецедентів, яка ілюструє основні сценарії використання

системи комп'ютерного тренажеру та розподіл завдань між оператором та

адміністратором. Також була розроблена діаграма безсерверної архітектури для

розгортання системи в хмарному сервісі Amazon Web Services, обґрунтовано

вибір цієї архітектури для проектованої системи.

У процесі проектування був включений механізм для зберігання файлів,

необхідних для навчання та перевірки точності на нових даних, які зберігаються

за днями та автоматично архівуються в кінці кожного робочого дня. Також була

розроблена діаграма діяльності, що описує взаємодію між оператором,

адміністратором та системою, а також діаграма станів, яка ілюструє процес

проходження одного тесту оператором. Враховуючи типовий характер кожного

тесту, діаграма станів відображає циклічний процес роботи оператора.

Деякі особливості технологічної реалізації системи були обґрунтовані,

враховуючи особливості клієнтської частини (веб-застосунку), серверної

частини (веб-сервера) та компоненту аналізу даних. Крім того, був наданий опис

основних API для взаємодії між клієнтом та сервером.

Був розроблений користувацький інтерфейс, що ілюструється за допомогою

скріншотів, демонструючи етапи проходження тестування та перегляду

результатів для оператора. Після аналізу вимог до системи та отриманих

результатів можна зробити висновок, що основні цілі та вимоги були досягнуті у

процесі створення системи.

У висновка йдеться про результати, що були отримані в ході дослідження, де

вони можуть використані та як до них дійшли.

Список літературних джерел наведений після висновків, що включає 91

літературне джерело.

У додатку А «Програмний код реалізації кластеризації та ієрархічного

класифікатора» представлено код для виконання задачі кластеризації параметрів

оператора та побудови ієрархічного класифікатора.

У додатку Б представлено таблиці Б.1. «Часові результати проходження

тестів» та Б.2. «Результати проходження тестів». У цих таблицях наведено дані

про 50 операторів, що брали участь у експерименті, а саме проходження 40 тестів
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за комп’ютерним тренажером три рази. Таблиці містять описову статистику часу

роботи кожного оператора та дані про успішність кожного оператора.

У додатку В представлено акти впровадження результатів дисератційної

роботи. Запропоновані методи і моделі впроваджені у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни

«Інтелектуальний аналіз даних» (підтверджено актом впровадження). Також

результати дисертаційної роботи впроваджено в ПП «Скіфи» (підтверджено

актом впровадження). Впровадження в ДБ «Інформаційна технологія

формування психофізичного портрету в умовах стресових ситуацій» (№ держ.

реєстру 0119U002257).

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 7 працях, зокрема: три

статті – у наукових фахових періодичних виданнях України; дві – у закордонних

фахових періодичних виданнях; три публікації – у матеріалах міжнародних та

всеукраїнських наукових, науково-технічних конференціях.

Ключові слова: людина-оператор, параметри оператора, комп’ютерний

тренажер, методи класифікації та кластеризації, ієрархічний класифікатор,

дендрограма, безсерверна архітектура.

ABSTRACT

Khudoba B. Methods and means of analyzing operator parameters using computer

simulators. – Qualifying scientific work on manuscript rights. Dissertation for

obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 «Computer

Sciences». - Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2023.

Abstract content. The dissertation is devoted to the construction of methods and

tools for analyzing operator parameters using computer simulators. The main part of

the work includes an introduction, four chapters and conclusions.

In the introduction, the relevance of the topic is considered, the goal and scientific

tasks are set, scientific novelty and practical value are highlighted. To achieve the goal

of the dissertation work, 6 goals are set, which are carried out alternately.

There is a significant number of automated remote control systems for various

objects. Such systems require qualified operators to carry out the respective tasks in
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various conditions. For example, in a domestic environment, such as providing heat in

apartment buildings or residential complexes, the management of the heat transfer

process also requires highly qualified specialists. They, in accordance with the

information they receive on the monitor screen or information board, make appropriate

decisions.

Another example is an air traffic controller, a specialist who monitors data from

aviation radar, controls the choice of the appropriate lane for landing and takeoff by

aircraft, and also determines the presence of foreign objects in their path. Very

important in today's world is the role of unmanned aerial vehicle (UAV) operators, who

are faced with many dynamic situations that require immediate and decisive actions.

In this context, the operator profession is extremely important from the point of

view of training the appropriate specialists at the appropriate time. The acquisition of

practical skills and initial experience for such professions is provided with the help of

various types of computer simulators. Thus, the selection, training and certification of

specialists in camera professions is an urgent scientific and technical problem.

The analysis of literary sources indicates a significant interest in solving this type

of tasks, in particular, in relation to the training of camera personnel. For example,

operator performance modeling in autonomous systems is based on a probabilistic

approach and recurrent neural networks. However, such studies do not take into

account the influence of the stress factor on the quality of tasks performed by the

operator.

In the first chapter «Analytical review of literary and other sources» the concepts

of computer simulator and human operator are analyzed. The existing methods and

tools for analyzing operator parameters are considered. The use of the «human in the

loop» method was analyzed. On the basis of the analysis of literary sources, a

systematization of the parameters of the operator, which can be evaluated using known

methods, was carried out. Parameters available for collection during operator

interaction with smart devices are highlighted. The concept of stress resistance is

analyzed in detail and methods for determining the operator's adaptability parameter

are proposed.
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The use of computer simulators for conducting tests while working with

information and search systems has been studied. Features of test construction are

highlighted, in particular, their structuring by level of complexity and the possibility of

transforming original images to improve testing efficiency. Tasks for further scientific

research within the framework of the dissertation work have been formulated.

In the second chapter «Methods and means of modeling operator activity» methods

and means of analyzing operator parameters are considered. An analysis of the

parameters of the computer simulator operator and their influence on the work,

accuracy and efficiency of the process was carried out. Key parameters were selected

for further investigation of their impact on performance.

The mathematical model and the concept of the test for the computer simulator

were analyzed in detail, the stage of object search, the stage of its identification

complexity and the stage of processing the search object were identified. In this section,

a computer simulator for analyzing the parameters of the operator is developed, its

main characteristics, functional capabilities and experimental results are presented.

The step function was considered as a process of working with the test, the

moments of time t for the construction of the function and the sweep of the periodic

function were determined. A step function and a shifted inverse were constructed to

identify moments of stress and pulses of rest of the operator while performing the

simulator.

In the third chapter, «Development of methods for simulating operator activity»,

computer simulator methods for simulating operator activity were developed.

Operators were clustered according to their parameters at the general and detail levels.

Parameters such as fractal dimension and Hirst exponent were used to classify the

operators.

Operators were ranked within clusters using the multivariate average method,

which contributed to the effective grouping of operators and forecasting of their

efficiency. Anomalies in the data set were searched and histograms of their distribution

were constructed. Graphs of dependence on various parameters of the operator are

constructed.
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In this section, an ensemble method of classification is also developed for the

analysis of operator parameters with the help of computer simulators. The ensemble

method was created by training using data classification techniques. The accuracy of

the obtained results from the classification methods exceeded 0.85, but further

grouping into clusters showed the possibility of increasing the accuracy of the cluster

data.

Decision trees are presented for the common data set, which reflect the distribution

of the data and indicate the main properties that contribute to the accuracy of the results.

Decision trees for individual clusters where the data are more homogeneous are also

given. The obtained training results were checked for retraining.

In the fourth chapter, «Architecture development and results validation», the design

of a data warehouse designed to store operator parameters for further analysis, as well

as technical data needed to obtain information from smart devices, was carried out. In

addition, this section presented a case diagram that illustrates the main scenarios of

using the computer simulator system and the division of tasks between the operator

and the administrator. A serverless architecture diagram was also developed for the

deployment of the system in the Amazon Web Services cloud service, and the choice

of this architecture for the designed system was justified.

In the design process, a mechanism was included to store the files necessary for

training and accuracy testing on new data, which are stored by day and automatically

archived at the end of each working day. An activity diagram was also developed that

describes the interaction between the operator, the administrator and the system, as well

as a state diagram that illustrates the process of passing one test by the operator. Given

the typical nature of each test, the state diagram displays the cyclic process of the

operator.

Some features of the technological implementation of the system were

substantiated, taking into account the features of the client part (web application), the

server part (web server) and the data analysis component. In addition, a description of

the main APIs for interaction between the client and the server was provided.

A user interface was developed, illustrated with screenshots, showing the stages of

testing and viewing results for the operator. After analyzing the requirements for the
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system and the obtained results, it can be concluded that the main goals and

requirements were achieved in the process of creating the system.

The conclusion refers to the results obtained during the research, where they can

be used and how they were arrived at.

The list of literary sources is given after the conclusions, which includes 91 literary

sources.

Appendix A «Program code for implementing clustering and hierarchical

classifier» presents the code for performing the task of clustering operator parameters

and building a hierarchical classifier.

Appendix Б contains Table Б.1 «Time measurements of test results» and Б.2. «Test

results». These tables show data on 50 operators participating in the experiment,

namely passing 40 tests on a computer simulator three times. The tables contain

descriptive statistics of the working time of each operator and data on the success rate

of each operator.

Appendix В presents the acts of implementation of the results of the dissertation

work. The proposed methods and models are implemented in the educational process

of the National University «Lviv Polytechnic» when teaching the discipline

«Intellectual data analysis» (confirmed by the act of implementation). Also, the results

of the dissertation were implemented in the «Скіфи» PE (confirmed by the act of

implementation). Implementation in DB «Information technology for the formation of

a psychophysical portrait under conditions of stressful situations» (state register

number 0119U002257).
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ВСТУП

Актуальність теми.

У даний час існує велика кількість автоматизованих систем дистанційного

управління різними об’єктами. Такі автоматизовані системи потребують

висококваліфікованих операторів для виконання відповідних робіт у

різноманітних умовах. У побутових умовах, наприклад забезпечення теплом від

центральної мережі багатоквартирного будинку або житлового комплексу,

управління процесом теплопередачі також вимагає висококваліфікованих

фахівців, які на основі інформації, отриманої на екрані монітора або на

інформаційному щиті приймають відповідні рішення.

Інший приклад авіадиспетчер, спеціаліст, що виконує моніторинг карти чи

даних з авіаційного радару, контролює вибір літаками відповідної смуги та

безпеки посадки та зльоту, а також чи немає сторонніх об’єктів на їх шляху.

Вельми важливою в наш час є роль операторів БПЛА, у них є багато динамічних

ситуацій, що потребують негайних і рішучих дій.

У цьому плані професія оператора є надзвичайно важливою з точки зору

підготовки відповідних фахівців в оптимальних відрізках часу. Навчання

практичних навиків та набуття первинного досвіду для таких професій


[…]


Проаналізувавши вимоги до проектованої системи та отримані результати

можна дійти до висновку, що основні цілі та вимоги були досягнуті при створенні

системи.

Запропоновані методи і моделі впроваджені у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни

«Інтелектуальний аналіз даних» (підтверджено актом впровадження).

Також результати дисертаційної роботи впроваджено в ПП «Скіфи»

(підтверджено актом впровадження).

Впровадження в ДБ «Інформаційна технологія формування психофізичного

портрету в умовах стресових ситуацій» (№ держ. реєстру 0119U002257).
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне наукове завдання розроблення

методів та засобів аналізу параметрів оператора з використанням комп’ютерних

тренажерів.

1. Здійснено аналіз літератури, включаючи порівняльний аналіз з сучасними

аналогічними дослідженнями аналізу параметрів оператора. Це показало

що дослідження використовують більше параметри систем, а не самого

оператора. Розглянуто стан інформаційних технологій для моделювання

стану людини-оператора.

2. Організовано комп’ютерний тренажер, що відповідає моделі людино-

машинного інтерфейсу для виконання пошук об’єкту. Комп’ютерний

тренажер забезпечено набором тестових завдань для симуляції пошукової

діяльності. Також тренажер фіксує усі кроки, що виконує оператор та

зберігає дані для подальшого аналізу. Це дало можливість отримати

параметри оператора при роботі за комп’ютерним тренажером.

3. Проведено аналіз впливу складності тестових завдань на діяльність та

ефективність оператора з використанням даних отриманих з

експериментального дослідження. Також розброблено математичну модель

людино-машинного інтерфейсу для відслідковування станів оператора під

час виконання завдання пошуку об’єктів. Було використано математичну

модель східцевої функції для відслідковування стану людини-оператора в

різні проміжки часу. Оператор перебуває у кожному стані певний час і

переходить в інший, провівши кілька етапів тестування на графіку

періодичної функції видно зміни в проміжках часу перебування в різних

станах. Це дає розуміння чи не було зовнішнього впливу або стресових

ситуацій.

4. Організовано систему експрес оцінювання операторської діяльності. Для

цього було використано показник Герста та фрактальну розмірність, що

дало можливість використати нові показники для кращої оцінки операторів

та їх рангування під час експрес відбору.
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5. Було удосконалено метод ієрархічний класифікатор, використовуючи

попередню кластеризацію та динамічне зважування, що дало змогу

підвищи індекс Джіні до 0.49 у батьківському вузлі та побудувати

збалансоване дерево рішень.

6. Здійснено розробку архітектуру системи з орієнтацією на веб-сайт.

Арґументовано використання безсерверної архітектури для розгортання

системи. Проведено аналіз та вибір технологій для реалізації людино-

машинної системи. Розроблено веб-сайт для експрес оцінки параметрів

операторської діяльності. Це дало змогу за допомогою простого рішень

здійснювати експрес оцінку операторів та давати рекомендації по відбору

операторського персоналу.
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ДОДАТОК А. ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ КЛАСТЕРИЗАЦІЇ ТА

ІЄРАРХІЧНОГО КЛАСИФІКАТОРА

from sklearn.preprocessing import StandardScaler

import matplotlib.pyplot as plt

import pandas as pd

from scipy.cluster.hierarchy import linkage, dendrogram

df_re = pd.read_csv('results.csv',low_memory=False)

df_re

# ALL

df = df_re[['index','old','P1','P2','P3','T1','T2','T3','W','A','B']]

data_scaler = StandardScaler()

scaled_data = data_scaler.fit_transform(df)

scaled_data.shape

complete_clustering = linkage(scaled_data, method="complete",

metric="euclidean")

average_clustering = linkage(scaled_data, method="average", metric="euclidean")

single_clustering = linkage(scaled_data, method="single", metric="euclidean")

dendrogram(complete_clustering)

plt.show()

# Level 1

df = df_re[['index','old','P1','T1','W','A','B']]

data_scaler = StandardScaler()

scaled_data = data_scaler.fit_transform(df)

scaled_data.shape

complete_clustering = linkage(scaled_data, method="complete",

metric="euclidean")

average_clustering = linkage(scaled_data, method="average", metric="euclidean")

single_clustering = linkage(scaled_data, method="single", metric="euclidean")

dendrogram(complete_clustering)

plt.show()

# Level 2

df = df_re[['index','old','P2','T2','W','A','B']]

data_scaler = StandardScaler()

scaled_data = data_scaler.fit_transform(df)

scaled_data.shape

complete_clustering = linkage(scaled_data, method="complete",

metric="euclidean")

average_clustering = linkage(scaled_data, method="average", metric="euclidean")

single_clustering = linkage(scaled_data, method="single", metric="euclidean")

dendrogram(complete_clustering)

plt.show()

# Level 3

df = df_re[['index','old','P3','T3','W','A','B']]

data_scaler = StandardScaler()

scaled_data = data_scaler.fit_transform(df)

scaled_data.shape

complete_clustering = linkage(scaled_data, method="complete",

metric="euclidean")

average_clustering = linkage(scaled_data, method="average", metric="euclidean")

single_clustering = linkage(scaled_data, method="single", metric="euclidean")

dendrogram(complete_clustering)

plt.show()
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ДОДАТОК Б. ТАБЛИЦІ РЕЗУЛЬТАТІВ ТЕСТУВАННЯ ОПЕРАТОРІВ

Таблиця Б.1. Часові результати проходження тестів

Номер

оператора

Мін, с Q1, с Медіана, с Q3, с Макс, с

1 5.49 15.6 21.03 24.51 29.79

2 5.77 16.16 21.47 25.07 29.74

3 6.26 16.81 20.69 23.24 29.17

4 5.7 15.79 19.76 24.54 29.88

5 5.91 16.02 20.72 23.93 39.91

6 5.17 14.01 20.14 24.11 29.48

7 5.32 15.3 20.39 23.69 29.71

8 5.25 16.86 21.38 23.73 29.55

9 5.09 14.55 19.45 23.69 29.04

10 5.17 15.04 19.82 24.87 29.56

11 5.52 14.95 19.01 22.5 30.0

12 5.89 14.62 20.23 23.93 28.95

13 5.18 14.11 19.04 23.37 29.47

14 6.26 14.35 19.2 23.02 29.15

15 5.22 15.56 20.56 23.86 30.0

16 6.01 14.61 18.66 23.79 29.74

17 6.06 16.32 20.75 24.26 29.12

18 5.96 15.93 21.32 24.64 29.92

19 5.48 15.85 20.89 23.82 29.45

20 5.66 14.84 20.24 23.13 29.59

21 5.08 16.16 21.22 24.47 29.81

22 6.98 15.71 20.03 23.73 29.68

23 5.73 15.69 20.49 25.01 30.0

24 5.53 14.53 20.19 24.47 29.39

25 5.93 16.02 20.8 23.9 29.47
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26 5.47 14.67 20.33 23.99 29.61

27 5.3 15.21 19.45 24.0 29.49

28 5.64 16.33 21.15 24.12 30.0

29 7.33 17.11 20.71 24.66 29.77

30 5.65 17.01 21.38 24.13 29.55

31 6.88 16.44 20.37 24.4 28.45

32 5.79 16.02 20.49 23.57 29.82

33 5.13 15.32 18.94 23.11 30.0

34 5.87 14.75 20.02 23.48 30.0

35 5.04 13.84 20.18 23.54 29.55

36 5.04 14.36 19.63 23.59 29.53

37 5.34 14.14 20.0 24.46 29.8

38 5.11 15.23 20.59 23.92 29.85

39 5.14 13.53 18.84 23.18 30.0

40 5.67 14.23 19.37 23.95 29.45

41 5.82 16.16 21.25 24.34 29.05

42 5.84 15.31 19.84 23.96 29.69

43 6.34 14.63 19.7 24.66 30.0

44 5.83 14.31 19.91 23.69 29.0

45 5.02 14.92 19.6 23.67 29.47

46 5.01 15.13 20.16 24.17 29.82

47 5.41 14.45 19.7 23.53 29.16

48 5.14 14.96 19.5 23.91 29.4

49 7.18 15.76 20.87 24.33 29.5

50 5.04 15.02 19.5 24.53 29.35
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Таблиця Б.2. Результати проходження тестів.

Номер

оператора

Вік Середній

час усіх

тестів, с

Середній

час по

правильних

тестах, с

Середній

час по

помилкових

тестах, с

Кількість

правильних

тестів

Кількість

помилкових

тестів

1 23 19.619 19.415 20.097 84 36

2 25 20.256 20.525 19.516 88 32

3 27 19.793 19.511 20.639 90 30

4 33 19.495 19.499 19.484 90 30

5 34 19.712 19.634 19.926 88 32

6 40 18.802 19.091 17.852 92 28

7 44 19.46 19.369 19.682 85 35

8 38 19.674 19.762 19.396 91 29

9 42 18.888 19.055 18.513 83 37

10 40 19.15 19.952 17.814 75 45

11 40 18.61 18.984 17.77 83 37

12 43 19.171 19.976 17.218 85 35

13 45 18.711 18.371 19.417 81 39

14 43 18.65 19.226 16.997 89 31

15 41 19.314 19.371 19.198 81 39

16 40 18.599 18.958 17.419 92 28

17 50 19.981 19.504 21.291 88 32

18 34 19.947 19.27 21.407 82 38

19 31 19.943 19.432 21.622 92 28

20 42 18.914 18.552 20.0 90 30

21 42 20.106 19.876 20.896 93 27

22 33 19.12 19.04 19.316 85 35

23 40 19.807 19.119 21.235 81 39

24 40 19.166 18.91 19.788 85 35

25 52 19.563 20.057 17.939 92 28
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26 50 18.844 18.673 19.295 87 33

27 54 18.794 19.102 18.014 86 34

28 47 20.029 19.887 20.335 82 38

29 49 20.622 20.809 20.087 89 31

30 46 20.148 20.033 20.508 91 29

31 42 19.749 19.013 21.336 82 38

32 40 19.517 19.665 19.029 92 28

33 41 18.694 18.952 17.953 89 31

34 48 19.052 18.211 21.268 87 33

35 38 18.828 18.397 19.692 80 40

36 39 18.591 18.907 17.722 88 32

37 52 18.793 18.664 19.072 82 38

38 44 19.422 19.396 19.485 85 35

39 47 18.096 18.595 16.664 89 31

40 43 18.804 18.259 19.854 79 41

41 42 19.849 19.979 19.424 92 28

42 47 19.052 19.416 18.268 82 38

43 51 19.249 19.76 17.489 93 27

44 51 18.86 19.211 17.932 87 33

45 36 18.845 19.084 18.096 91 29

46 48 19.308 19.875 17.871 86 34

47 49 18.901 18.376 20.797 94 26

48 55 19.081 18.979 19.468 95 25

49 56 19.89 19.363 21.278 87 33

50 63 19.353 18.851 20.525 84 36
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ДОДАТОК В. АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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