Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Яковині Віталію Степановичу

РЕЦЕНЗІЯ

Доктора технічних наук, доцента Лисої Наталії Корнеліївни

на дисертаційну роботу **Худоби Богдана Петровича**

*«Методи та засоби аналізу параметрів оператора з використанням
комп'ютерних тренажерів»*

подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**

з галузі знань 12 «Інформаційні технології»

та спеціальності 122 «Комп'ютерні науки»

Актуальність теми

Актуальність тематики дисертації проявляється у відповідності до високої потреби сучасного суспільства у підготовці та кваліфікації операторів для автоматизованих систем, авіаційної галузі та інших важливих критичних сфер діяльності. З урахуванням швидкого темпу технологічного розвитку та зростаючої складності завдань, виникає необхідність у впровадженні нових підходів до процесу навчання та атестації спеціалістів. Врахування фізіологічних аспектів, таких як пульс, має ключове значення для глибшого розуміння реакцій операторів у стресових та високонавантажених умовах.

Комп'ютерні тренажери є важливим інструментом у процесі навчання та підготовки операторів; проте, необхідна подальша розробка більш ефективних методів аналізу та відстеження реакцій операторів у реальних робочих умовах. Особливий інтерес викликає аналіз фізіологічних параметрів, зокрема пульсу, який може служити індикатором рівня концентрації, стресу та ефективності виконання роботи.

Отже, наукові дослідження в галузі розробки методів та засобів підготовки операторського персоналу, використовуючи комп'ютерні тренажери, мають велике значення не лише з актуальної, але й з стратегічної точки зору для забезпечення безпеки, ефективності та надійності у різних критичних секторах економіки та науки. Враховуючи вищезазначені аспекти, можна прийти до висновку, що адекватна підготовка та оцінка професійних здібностей операторів є важливою для забезпечення безпеки, ефективності та надійності роботи в автоматизованих системах, авіації та інших сферах з високим рівнем критичності. Використання комп'ютерних тренажерів для цієї мети є актуальним, проте вимагає постійного удосконалення методів та засобів аналізу реакцій та параметрів операторів. Фізіологічні показники, такі як пульс, можуть слугувати важливими індикаторами для оцінки стану оператора під час виконання роботи.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові твердження, висновки та рекомендації, викладені у дисертації, ґрунтуються на теоретичній основі та підтверджені результатами експериментальних досліджень, що гарантує їхню цілісність та достовірність.

Дослідження, проведені автором, включають ретельний аналіз взаємодії операторів з комп'ютерними тренажерами, а також вивчення їхніх психофізіологічних реакцій під час роботи в різних умовах, і оцінку ефективності застосування розроблених методів і засобів. Завдяки експериментальному підходу автор систематично аналізував процеси сприйняття, обробки інформації та прийняття рішень операторами. Крім того, були проведені спеціалізовані тести та симуляції, що дозволили оцінити ефективність та надійність розроблених комп'ютерних тренажерів у підготовці та атестації фахівців. Результати цих досліджень надали важливі підстави для покращення методів підготовки операторів, впровадження інноваційних

підходів та оптимізації робочих процесів в сферах, де ключова роль відводиться людському фактору.

Усі теоретичні пропозиції та аналітичні зв'язки, викладені у дисертації, відповідають академічним стандартам і не містять внутрішніх протиріч, що підтверджує обґрунтованість зроблених висновків. Додатково, підтвердження практичної цінності та актуальності отриманих результатів через їх апробацію на міжнародних конференціях та наукових семінарах підкреслює значимість дослідження. Отже, можна стверджувати, що дисертаційна робота є надійним та вагомим внеском у розроблення методів моделювання роботи людини-оператора з використанням комп'ютерних тренажерів.

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушення академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

Нові наукові результати та положення повністю відображені у 7 роботах, із них 2 статті – у виданнях, що індексуються в наукометричних базах даних (дві статті в журналах з Q2), 3 статті – у фахових виданнях України, 2 публікації – у збірниках наукових праць конференцій. Кількість і повнота публікацій належним чином відображають внесок автора та відповідають стандартам, що ставляться перед дисертацією на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Наукова новизна отриманих результатів

1. Уперше розроблено модель аналізу впливу потоку мікростресорів на діяльність оператора, яка відрізняється використанням східцевих функцій, що дає можливість підвищити достовірність моделювання уваги та часу прийняття рішення оператора за рахунок більш адекватного урахування стресових факторів.
2. Удосконалено ієрархічний класифікатор визначення рівня стресостійкості оператора за рахунок попередньої кластеризації його параметрів та динамічного зважування виходів слабких класифікаторів ансамблю, що дало

змогу підвищити індекс Джіні в батьківському вузлі та побудувати збалансоване дерево прийняття рішень при визначенні характеристик оператора.

3. Отримав подальший розвиток метод аналізу діяльності людини-оператора в системах пошуку об'єктів заданого класу, який відрізняється від існуючих урахуванням під час кластеризації показника Герста та фрактальної розмірності, що дає можливість підвищити якість аналізу діяльності людини-оператора.

Загальна характеристика дисертаційної роботи

Дисертація складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 91 найменування. Повний обсяг дисертації складає 134 сторінок, основний зміст викладено на 103 сторінках, де наведено 44 рисунки та 7 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність задачі дослідження, виділено мету, задачі та структуру дисертаційної роботи.

У першому розділі, під назвою «Аналітичний огляд літературних та інших джерел», було проведено аналіз концепцій комп'ютерних тренажерів та особливостей функціонування людини-оператора. Оцінено наявні методи та інструменти для дослідження характеристик оператора. Велика увага приділена детальному розгляду підходу "людина в циклі". Крім того, розглянуті методики для аналізу статичних характеристик як самого оператора, так і інтегрованих систем.

У другому розділі, затитульованому «Методи та засоби моделювання операторської діяльності», було проведено аналіз різноманітних методик та інструментів для вивчення особливостей та параметрів роботи оператора. Також було розроблено комп'ютерний тренажер для моделювання операторської діяльності, в якому описано концепцію роботи оператора та визначено суть проведення тестів. Особлива увага приділена методам оцінки фізичного та психічного стану оператора на основі моделі східцевої функції.

У третьому розділі, під заголовком «Розробка методів моделювання операторської діяльності», було впроваджено метод для оцінки параметрів оператора у контексті даного комп'ютерного тренажеру, а також проведено кластерний аналіз характеристик оператора. Крім того, розроблено новий метод, що ґрунтується на використанні ієрархічного класифікатора для аналізу характеристик оператора.

У четвертому розділі, під назвою «Розробка архітектури та апробація результатів», було розглянуто концепцію архітектури системи, а також представлено схему реляційної бази даних. Крім цього, у цьому розділі приведено графічні зображення, що ілюструють активність та стан оператора, а також надано візуальні матеріали, які демонструють роботу веб-сайту.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає встановленим вимогам МОН України.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. У першому розділі не побудовано дерево рішень щодо до проблеми і цілей.
2. Не розроблено дерево цілей щодо способу розв'язання проблемної задачі.
3. Відсутня повна класифікація рівнів стресу.
4. В повній мірі не визначено факторів впливу на стресостійкість людини – оператора.
5. Зображення структури блок-схем, які наведені в роботі, не відповідають стандартам.
6. Не наведено відмінність розробленого методу щодо оцінки стресостійкості порівняно з іншими концепціями.
7. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки.

Висновки

За результатами аналізу змісту дисертаційної роботи Худоби Богдана Петровича «Методи та засоби аналізу параметрів оператора з використанням комп'ютерних тренажерів» вважаю, що робота представлена на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» є актуальною та завершеною науковою працею.

Одержані нові розв'язки науково-прикладної проблеми. Актуальність, практичне значення, новизна та завершеність досліджень, обґрунтування висновків заслуговують позитивної оцінки.

Зміст дисертаційної роботи, отримані основні наукові положення та висновки відповідають паспорту спеціальності 122 «Комп'ютерні науки».

Вказані зауваження щодо представленого дослідження не знижують вагомість отриманих у роботі наукових та практичних результатів і не змінюють її позитивної оцінки.

Робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор **Худоба Богдан Петрович** заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки».

Рецензент:

Доктор технічних наук, доцент,
доцент кафедри автоматизованих
систем управління Національного
університету «Львівська політехніка»

Наталія ЛИСА

Підпис д.т.н., доцента. Лисої Н. К. засвідчую:

Вчений секретар Національного
університету «Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ

“25” Березня 2024 р.